
Programação 

  

Tema: Política, Religiões e Religiosidades 

Datas: 09, 10 e 11 de abril de 2019 

  

1º DIA: 

09h – Minicurso História e Religiões – Mônica Selvatici (UEL), Alfredo dos Santos 
Oliva (UEL), Wander de Lara Proença (UEL), Jozimar Paes de Almeida (UEL), Marco 
Antonio Neves Soares (UEL), Angelita Marques Visalli (UEL), Richard Gonçalves 
André (UEL) – Sala de Eventos do CLCH 

  

Feira Étnico, Gastronômica e Cultural com rodas de conversa temática 
intitulada “O Sabor das Tradições: Cozinha, Memória e Identidade” coordenadas 
pelo Prof. Me. Gilberto Hildebrando.  Promoção CLCH CULTURAL com apoio dos 
projetos Café Intercultural, Be UEL, Práxis Itinerante e Trajetórias de Imigrantes 
nos Territórios. As barracas estarão dispostas no Calçadão do Campus (entre o 
CLCH e o CESA) e nos corredores do CLCH, das 11:00 às 21:15hs. 

  

14h – GT – Grupos de Trabalho – Comunicações Orais – Salas do CESA 

  

18h – Abertura do evento com mesa redonda – Estado Laico e a relação com as 
religiões: Brasil, Portugal e Canadá. Convidados: Prof. Dr. Donizete 
Rodrigues  (UBI Portugal), Prof. Dr. José Carlos Curto (York University Toronto), Prof. 
Dr. Fabio Lanza (LERR - UEL) -  Anfiteatro maior CLCH. 

  

2º DIA: 

09h  Minicurso de Sociais e Religiões - Flávio Braune Wiik (UEL), Celso Vianna 
Bezerra de Menezes (UEL), Giovanni Cirino (UEL) – Sala 103 

  

Feira Étnico, Gastronômica e Cultural com rodas de conversa temática 
intitulada “O Sabor das Tradições: Cozinha, Memória e Identidade” coordenadas 
pelo Prof. Me. Gilberto Hildebrando.  Promoção CLCH CULTURAL com apoio dos 
projetos Café Intercultural, Be UEL, Práxis Itinerante e Trajetórias de Imigrantes 



nos Territórios. As barracas estarão dispostas no Calçadão do Campus (entre o 
CLCH e o CESA) e nos corredores do CLCH, das 11:00 às 21:15hs. 

  

  

14h Apresentação das pesquisas sobre a disciplina de Ensino Religioso e o 
novo “Referencial Curricular do Paraná: Princípios, Direitos e 
Orientações” (PARANÁ, SEED, 2018-19).   Convidados/as (representantes): Prof. 
Dr. Sérgio Junqueira (IPFER), Prof. Dr. Alfredo Moreira da Silva Junior (UENP-
Jacarezinho), P. Jorge Schieferdecker (presidente da ASSINTEC) – Sala 101 

  

18h  Mesa-redonda – História, Juventudes e Religiões. Convidados: Prof. Dr. 
José Carlos Curto (York University); Prof. Dr. Frank A. Mezzomo (UNESPAR) e Profa. 
Dra. Cláudia Neves da Silva (LERR UEL) – Sala 101 

  

3º DIA: 

  

09h Minicurso  "A crenças religiosas e suas formas de narrativa 
histórica" (LERR UEM) -   Sala 101 

  

Feira Étnico, Gastronômica e Cultural com rodas de conversa temática 
intitulada “O Sabor das Tradições: Cozinha, Memória e Identidade” coordenadas 
pelo Prof. Me. Gilberto Hildebrando.  Promoção CLCH CULTURAL com apoio dos 
projetos Café Intercultural, Be UEL, Práxis Itinerante e Trajetórias de Imigrantes 
nos Territórios. As barracas estarão dispostas no Calçadão do Campus (entre o 
CLCH e o CESA) e nos corredores do CLCH, das 11:00 às 21:15hs. 

  

14h Roda de conversa sobre Pesquisa com religiões e religiosidades entre 
pesquisadores/as internacionais e das regiões brasileiras  Norte, Sudeste e 
Sul. Convidados: Prof. Dr. Sérgio Junqueira (PUC-PR), Profa. Dra. Elisa Rodrigues 
(UFJF), Prof. Dr. Marcos Vinícius de Freitas Reis (UNIFAP), Prof. Dr. Donizete 
Rodrigues (UBI), Profa. Dr. Vanda Serafim (UEM), Profa. Dra. Letícia Storto 
(mediadora) – Sala 101 

  



19:30  Atividade Cultural (Sarau de C. Sociais com apresentações artísticas, 
musical, poesia, bandas). Local:  Bar Valentino, endereço: Pref. Faria Lima, 486 – 
(entrada no valor R$ 10) 

  

Palestrantes: 

Palestrantes convidados internos: 

Profa. Dra. Angelita Marques Visalli (UEL) 

Prof. Dr. Celso Vianna Bezerra de Menezes (UEL) 

Profa. Dra. Cláudia Neves da Silva (UEL) 

Prof. Dr. Fabio Lanza (UEL) 

Prof. Dr. Flavio Braune Wiik (UEL) 

Prof. Dr. Marco Antonio Neves Soares (UEL) 

Profa. Dra. Mônica Selvatici (UEL) 

Prof. Dr. Richard Gonçalves André (UEL) 

  

Palestrantes convidados externos: 

  

Prof. Dr. Alfredo Moreira da Silva Junior -  (UENP-Jacarezinho) 

Prof. Dr. Donizete Rodrigues -  (Universidade da Beira Interior – Covilhã Portugal) 

Profa. Dra. Elisa Rodrigues - (UFJF) 

Prof. Dr. Frank Antonio Mezzomo - (UNESPAR Campo Mourão) 

Prof. Dr. José Carlos Curto - (York University – Toronto Canadá) 

Profa. Dra. Letícia Jovelina Storto - (UENP Cornélio Procópio) 

Prof. Dr. Marcos Vinicius de Freitas Reis - (UNIFAP)   

Prof. Dr. Sérgio Rogério Azevedo Junqueira - (IPFER PR) 

Profa. Dra. Vanda Fortuna Serafim - UEM PR 

  

Publicação e Resultados: 
 



Os Anais são publicados no formato digital (on line) e por meio da Plataforma 
SOAC com cadastro no IBICT que gerou nosso n. de ISSN, para maiores 
informações dos anos anteriores 
acessar: www.uel.br/laboratorios/religiosidade/anais. 

  

Composição da Comissão Científica: 

   
Prof. Dr. José Carlos Curto (York University – Toronto Canadá) – Palestrante, 
Parecerista 
Prof. Dr. Donizete Rodrigues (Universidade da Beira Interior – Covilhã Portugal) -
Organizador, Palestrante e Parecerista 
Profa. Ms. Clara Margaça (Universidade de Salamanca – Espanha) – Organizadora 
e Parecerista 
Prof. Dr. Fabio Lanza (UEL) - Organizador, Palestrante e Parecerista 
Profa. Dra. Cláudia Neves da Silva (UEL) – Organizadora, Palestrante e Parecerista 
Prof. Ms. Douglas Boschini (Doutorando UEL/CESA) - Coordenador de GT, 
Parecerista. 
Prof. Dr. Giovanni Cirino (UEL) - Coordenador de GT, Parecerista. 
Prof. Dr. Maurício de Aquino (UENP-Jacarezinho) - Parecerista 
Prof. Dr. Alfredo Oliva (UEL) - Coordenador de GT, Parecerista. 
Prof. Dr. Alfredo Moreira da Silva Junior (UENP-Jacarezinho) – Palestrante, 
Coordenador de GT e Parecerista 
Prof. Dr. Sérgio Rogério Azevedo Junqueira (IPFER PR) Palestrante, Coordenador de 
GT e Parecerista 
Prof. Dr. Sylvio Fausto Gil Filho (UFPR) - Palestrante e Parecerista 
Profa. Dra. Elisa Rodrigues (UFJF) Palestrante e Parecerista 
Profa. Dra. Angelita Marques Visalli (UEL) Organizadora, Coordenadora de GT, 
Palestrante e Parecerista 
Prof. Dr. Celso Vianna Bezerra de Menezes (UEL) Coordenador de GT e Parecerista 
Prof. Ms.Edson Elias de Morais (Doutorando UNESP Marília) Coordenador de GT e 
Parecerista 
Prof. Dr. Flavio Braune Wiik (UEL) Palestrante e Parecerista 
Prof. Dr. Frank Mezzomo (UNESPAR Campo Mourão) Palestrante e Parecerista 
Prof. Ms. José Wilson A. Neves Jr (Doutorando UNESP Marília) Coordenador de GT 
e Parecerista 
Prof. Ms. Luis Gustavo Patrocino ((Doutorando UNESP Marília) Coordenador de GT 
e Parecerista 
Prof. Ms. Kaique M. Cardoso (UBI – Covilhã Portugal) Parecerista 
Profa. Dra. Letícia J. Storto (UENP Cornélio Procópio) Organizadora, Coordenadora 

http://www.uel.br/laboratorios/religiosidade/anais


de GT, Palestrante e Parecerista 
Prof. Dr. Luiz Ernesto Guimarães (UEMG Barbacena) Coordenador de GT e 
Parecerista 
Prof. Dr. Marcos Vinicius de Freitas Reis (UNIFAP) Palestrante e Parecerista 
Prof. Dr. Marco Antonio Neves Soares (UEL) Organizador, Coordenador de GT, 
Palestrante e Parecerista 
Profa. Dra. Mônica Selvatici (UEL) Coordenadora de GT, Palestrante e Parecerista 
Prof. Dr. Maurício de Aquino  (UENP) Parecerista 
Prof. Dr. Richard Gonçalves André (UEL) Coordenadora de GT, Palestrante e 
Parecerista 
Profa. Dra. Vanda Serafim (UEM PR)  Coordenadora de GT, Palestrante e 
Parecerista 
Prof. Dr. Wander de Lara Proença (UEL) - Coordenador de GT, Parecerista. 

 


